
Jahrgang 46 Freitag, den 26. Mai 2023 Nummer 21

Kolitzheim  
Gernach  Herlheim  Kolitzheim  Lindach  Oberspiesheim  Stammheim  Unterspiesheim  Zeilitzheim

Amtsblatt der Gemeinde

Christian Duscha
Gleiwitz-Essen-Landshut

www.kolitzheim.de

Amtliche Nachrichten

Bekanntmachung 
der Haushaltssatzung 2023 
der Gemeinde Kolitzheim

I.
Haushaltssatzung

der Gemeinde Kolitzheim
Landkreis Schweinfurt

für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt 
die Gemeinde Kolitzheim folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  € 13.304.800 und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  € 12.757.400 ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf € 
8.000.000 festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur 
Leistung von Auszahlungen für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen in künftigen Jahren wird auf 4.550.000 
€ festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  300 v.H.
b) für die Grundstücke (B)  300 v.H.
Gewerbesteuer   300 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird
auf  € 1.000.000
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Kolitzheim, 22.05.2023
Gemeinde Kolitzheim
Rathausstr. 1
97509 Kolitzheim
Herbert, 1. Bürgermeister

II.
Das Landratsamt Schweinfurt hat mit Schreiben vom 
19.05.2023 Nr. 30 – 941/2/1 – 150 den Haushalt 2023 rechts-
aufsichtlich gewürdigt und genehmigt.

III.
Die Haushaltssatzung wird hiermit gemäß Art. 65 Abs. 3 der 
Gemeindeordnung bekannt gemacht.

IV.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt gemäß Art. 65 
Abs. 3 Satz 3 der Gemeindeordnung bis zur nächsten amt-
lichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung im Rathaus 
Kolitzheim, Zimmer Nr. 4 innerhalb der allgemeinen Geschäfts-
stunden zur Einsicht bereit.
Kolitzheim, 26. Mai 2023
Herbert, 1. Bürgermeister

Verpachtung Weinbergsparzelle 
im GT Stammheim
Die Gemeinde Kolitzheim verpachtet zum 01.11.2023 die Par-
zelle 2 der Fl.Nr. 271 (Pachtfläche 3400 m², nutzbare Fläche 
2850 m²) in der Gemarkung Stammheim.
Die Pachtdauer beträgt 20 Jahre mit jährlicher Verlängerung.
Es gelten die üblichen Pachtbedingungen. Interessenten 
werden gebeten, ein schriftliches Angebot bis zum 26.05.2023 
bei der Gemeindeverwaltung Kolitzheim abzugeben.

Kolitzheim, 11.05.2023
Horst Herbert, 1. Bürgermeister



Kolitzheim - 2 - Nr. 21/23

Information bezüglich Glasfaserausbau 
im Ortsteil Zeilitzheim
An die Bürgerinnen und Bürger des Ortsteils Zeilitzheim
Die ÜZ Mainfranken eG beabsichtigt, im Sommer 2023 im Zuge 
des geförderten Breitbandausbaus in Zusammenarbeit mit der 
Telekom sukzessive ein Glasfasernetz aufzubauen (Lichtwellen-
leiter/LWL).
Der geförderte Bereich für die Gemeinde Kolitzheim betrifft 
zunächst den Ortsteil Zeilitzheim.
Die Kabeltrassen liegen in den Bereichen Am Hohlgraben 
- Binsenflecken - Fliederstraße – Brünnstadter Straße – Graf-
Schönborn-Straße - Krautheimer Str. - Eulenberg - Brücken-
straße – Gänsewasen - Am Steg - Marktplatz – Dorfmühlweg 
– Paul-Josef-Weg - Zum Aussiedler Herbert-Herlheimer Str. 
- Untere Dorfstraße - Dr.-Valentin-Müller-Str. - Zum Aussiedler 
Lutz Konrad Lohmühle 1 (siehe Planskizze).
Das von der ÜZ beauftragte Bauunternehmen Detsch aus 
Gerolzhofen übernimmt die Tiefbau- und Verlegearbeiten sowie 
die Koordinierung der zu erstellenden LWL-Hausanschlüsse.
Die Mikrorohre (engl. Speedpipe) sollen möglichst auf 
kürzestem Weg bis in die Gebäude, in die Nähe der Telekom-
Anschlussdose (APL) verlegt werden.
Die Eigentümer der geförderten Hausanschlüsse werden im 
Vorfeld durch die ÜZ Mainfranken schriftlich informiert, die 
Trasse wird somit jeweils vor Ort festgelegt und terminiert.
Die Bauzeit beginnt voraussichtlich im Juni 2023, Ansprech-
partner in der ÜZ ist Herr Patrick Zündorf, Tel 09382-604-428.
Die ausführende Tiefbaufirma Detsch ist telefonisch unter 
09382-8249 zu erreichen.
Einschränkungen, die während der Baumaßnahmen entstehen, 
bitten wir bereits jetzt zu entschuldigen und bitten um Verständ-
nis.
Ob sich ihre Adresse im Ausbaugebiet befindet, können Sie 
unter folgender Internetseite prüfen.
https://www.uez.de/glasfaser/glasfaserausbau-kolitzheim

Plan siehe Seite 3

Fundbüro
Am Radweg im Gemeindeteil Unterspiesheim / Oberspiesheim 
wurde am 12.05.2023 ein Schlüsselmäppchen mit Schlüssel 
gefunden.
Der Eigentümer möchte sich bitte bei der Gemeinde Kolitzheim 
Tel. 09385 / 9710 0 melden.

Verpachtung Weinbergsparzelle 
im GT Stammheim
Die Gemeinde Kolitzheim verpachtet zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt die Parzelle II (Fläche 300 m²) der Fl.Nr. 132/1 in der 
Gemarkung Stammheim.
Die Pachtdauer beträgt 20 Jahre mit jährlicher Verlängerung.
Es gelten die üblichen Pachtbedingungen.
Interessenten werden gebeten, ein schriftliches Angebot bis 
zum 09.06.2023 bei der Gemeindeverwaltung abzugeben.

Kolitzheim, 25.05.2023
Horst Herbert, 1. Bürgermeister

Flurneuordnung Oberspiesheim 4 
Gemeinde Kolitzheim, 
Landkreis Schweinfurt
Bekanntmachung und Ladung
Die Teilnehmergemeinschaft Oberspiesheim 4 hält am 
20.06.2023 um 19:30 Uhr im Feuerwehrhaus in Oberspiesheim 
eine Informationsversammlung über den aktuellen Stand des 
Flurneuordnungsverfahrens ab.
Hierzu werden alle Bürgerinnen und Bürger eingeladen, die in 
dem betreffenden Gemeindegebiet Grundeigentum haben.
Die Ladung richtet sich auch an die Bürgerinnen, Bürger, 
Grundeigentümerinnen und Grundeigentümer, die keine Land-
wirte sind sowie die Pächterinnen und Pächter landwirtschaft-
licher Flächen.
Für Diskussion und Aussprache besteht ausreichend Gelegen-
heit.
Würzburg, 10.05.2023
gez. Veselin Kolev
Bauoberrat

Notrufe und Bereitschaftsdienste
Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Sofern Ihr behandelnder Arzt bzw. Hausarzt nicht erreichbar 
ist, können Sie in dringenden Erkrankungsfällen einen Arzt des 
ärztlichen Bereitschaftsdienstes über Tel. 116 117 erreichen.

Notrufe
Polizei  ...............................................................................  110
Feuerwehr und Rettungsdienst  ........................................  112

Zahnärztlicher Notdienst
Aktuell unter www.notdienst-zahn.de.

Apotheken-Notdienst
Apothekennotdienst-Hotline der deutschen Apotheker  
kostenlos aus dem deutschen Festnetz 0800 00 22833 vom 
Handy (max. 69 Cent/Min.) 22833.

Im Internet aktuell unter  
www.apotheken.de oder www.aponet.de.

Serviceblock



Kolitzheim - 3 - Nr. 21/23

Andere Stellen und Behörden

Landkreis Schweinfurt: 
Verkehrsbehinderungen 
wegen Bauarbeiten
Kreisstraße SW 28 zwischen Schwebheim und 
Grettstadt ab Montag, 22. Mai 2023, voll 
gesperrt - Umleitung ist ausgeschildert
Die Kreisstraße SW 28 zwischen Schwebheim und Grettstadt 
ist seit Montag, 22. Mai 2023 bis voraussichtlich 16. Juni 2023, 
aufgrund von Deckenbauarbeiten für den Verkehr voll gesperrt.
Die Sperrung erstreckt sich vom Kreuzungsbereich St 2271 und 
SW 28 bei Schwebheim bis Ortseingang Grettstadt. Die örtliche 
Umleitung erfolgt über Grettstadt - Gochsheim - Schwebheim.
Der Landkreis Schweinfurt weist auf die Bauarbeiten und auf 
die örtliche Umleitung hin und bittet die betroffenen Verkehrs-
teilnehmerinnen und Verkehrsteilnehmer um Verständnis für die 
auftretenden Behinderungen.

Aktivsenioren: Nächste Sprechstunde 
am 30. Mai im Landratsamt 
Schweinfurt
Wirtschaftsförderungen aus Stadt und 
Landkreis kooperieren –
Aktivsenioren beraten auch interessierte Bürgerinnen und 
Bürger aus der Stadt Schweinfurt
Schweinfurt Stadt und Landkreis. Mittlerweile können auch 
Gründerinnen und Gründer aus Schweinfurt das Angebot der 
Aktivsenioren in Anspruch nehmen, um sich umfassend über 
das Thema Existenzgründung beraten zu lassen.

Die nächste kostenfreie Sprechstunde der Aktivsenioren findet 
am Dienstag, 30. Mai, von 09:00 bis 11:00 Uhr, im Landratsamt 
Schweinfurt, Raum 101 (1. Stock) statt.
Die Sprechstunden bei den Aktivsenioren werden gemeinsam 
von Stadt und Landkreis Schweinfurt organisiert. Für die 
Sprechstunden ist eine Terminvereinbarung bei der Wirtschafts-
förderung im Landratsamt erforderlich unter Telefon: 09721/55-
380 oder per E-Mail an wirtschaft@lrasw.de.
Interessierte Personen aus der Stadt können sich bei Rück-
fragen zu dem Angebot auch gerne an das Amt für Wirtschafts-
förderung und Stadtmarketing der Stadt Schweinfurt wenden:
Johanna Faustmann, Sachgebietsleitung Wirtschaftsförderung, 
Telefon: 09721 51-6076, E-Mail wirtschaftsfoerderung@
schweinfurt.de
Die Aktivsenioren Bayern beraten Existenzgründer/-innen sowie 
Inhaber/-innen kleiner und mittelständischer Firmen in Fragen 
der Existenzgründung, Existenzerhaltung, Unternehmens-
nachfolge und Digitalisierung. Sie bieten auch Unterstützung 
bei der Erstellung eines Businessplans mit Tragfähigkeits-
bescheinigung an. Weitere Informationen finden Interessierte 
im Internet unter www.aktivsenioren.de.
Übersicht der Termine der Aktivsenioren für das Jahr 2023:
Jeweils dienstags von 09:00 bis 11:00 Uhr im Raum 101 im 
Landratsamt Schweinfurt am 27. Juni, 25. Juli, 29. August, 26. 
September, 31. Oktober, 28. November, 19. Dezember.

Das Jugendwerk der AWO bietet in 
den Sommerferien 2023 wieder eine 
Backpack-Tour an
Mit dem Rucksack 
wo immer du hin willst! 
Dieses Jahr geht es nach Kroatien!
Bergabenteuer, Sightseeing in der Stadt, Chillen am Meer oder 
See, gemeinsam Zeit in der Natur verbringen oder alles auf 
einmal? Plane deine Freizeit! Vom 28.08.-06.09.2023 findet für 
Jugendliche zwischen 14 und 17 Jahren eine tolle Backpack-
Tour in Kroatien statt.



Kolitzheim - 4 - Nr. 21/23

Damit ist gewährleistet, dass alle geplanten Veranstaltungen 
im Landkreis-Prospekt sowie in den Publikationen und auf der 
Homepage der Deutschen Stiftung Denkmalschutz erscheinen.
Die Online-Anmeldung sowie das Meldeformular finden Sie auf 
der Internetseite des Landkreises unter
www.landkreis-schweinfurt.de/denkmal.
Das Meldeformular kann auch im Landratsamt bestellt werden 
(per E-Mail an klaus.nitzschner@lrasw.de oder unter Telefon 
09721/55-560).
Weitere Informationen zum Denkmalschutztag gibt es auf der 
Internetseite der Deutschen Stiftung Denkmalschutz unter 
www.tag-des-offenen-denkmals.de.

Kirchliche Nachrichten

Pfarreiengemeinschaft Marienhain
Pfarrei St. Jakobus Herlheim
Sonntag, 28.05.23 – Pfingsten
10:30 Uhr Messfeier für

Rosa Rippstein – 3. Seelenamt
Josef, Eleonore u. Anna Rudolph
Elfriede Weber u. vst. Ang.
-Kollekte Renovabis-

Montag, 29.05.23 – Pfingstmontag
09:00 Uhr Messfeier
Sonntag, 04.06.23 – Dreifaltigkeitssonntag
10:30 Uhr in Zeilitzheim – Messfeier zum Patrozinium

-mit Salzweihe-

Pfarrei St. Stephanus Kolitzheim
Sonntag, 28.05.23 – Pfingsten
10:30 Uhr Messfeier für

Heinrich Endres (L)
Edmund u. Maria Frick (L)
Olga Götz (L)
-Kollekte Renovabis-

Mittwoch, 31.05.23 – Mittwoch der 8. Woche im Jahreskreis
19:00 Uhr Mai-Andacht – mitgestaltet von der Blaskapelle
Sonntag, 04.06.23 – Dreifaltigkeitssonntag
10:30 Uhr in Zeilitzheim – Messfeier zum Patrozinium

-mit Salzweihe-

Pfarrei St. Antonius Lindach
Sonntag, 28.05.23 – Pfingsten
09:00 Uhr Messfeier für

Thomas u. Erwin Dülk u. vst. Ang.
Edelgard Lenhart
-Kollekte Renovabis-

Samstag, 03.06.23 – Dreifaltigkeitssonntag
19:00 Uhr Vorabendmesse für

Alfred, Walburga u. Gustav Seger u. 
Lotte Schwenk (L)
Gusti u. Alfred Schön, leb. u. vst. Ang.

Pfarrei St. Bartholomäus Stammheim
Sonntag, 28.05.23 – Pfingsten
10:30 Uhr Messfeier für

Albert Schmitt – 2. Seelenamt
Rosa u. Bruno Schmitt u. Ang.
Monika, Christine, Eduard u. Günter Stahl, leb. u. 
vst. Ang.
Leb. u. Vst. d. Fam. Klüpfel u. Wieland u. Rosa 
Wieland

Kroatien ist wunderschön, überschaubar und hat trotzdem 
alles zu bieten: Gebirge, Nationalparks, Strand am Meer, Seen, 
wunderschöne Städte und alles, was du sonst noch für einen 
gelungenen Urlaub brauchst.
In den zehn Tagen wollen wir gemeinsam die Vielfalt dieses 
Landes erkunden. Unser Kleinbus ermöglicht es dabei, flexibel 
Ziele anzusteuern. Welche Ziele das sein werden, bestimmst 
du!
Du planst die komplette Freizeit zusammen mit den anderen 
Teilnehmenden und deinem Bei den Planungstreffen wird die 
Freizeit gemeinsam vorbereitet und entschieden, wohin wir 
fahren, wie wir dort hinkommen, wie lange wir dortbleiben, wo 
wir schlafen, wie wir uns verpflegen und was wir unternehmen 
werden.
Damit wir dich besser einbeziehen können, möchten wir früh 
gemeinsam mit der Planung starten. Melde dich daher bitte 
bis zum 01.06.2023 an. Eine Anmeldung ist auch danach 
noch möglich, die Mitgestaltungsmöglichkeiten sind dann aber 
begrenzt.
Leistungen: gemeinsame Planungstreffen; alle Fahrkosten ab/
bis Würzburg; Verpflegung; Unterkünfte; Freizeitprogramm; 
Betreuung durch päd. geschultes Team
Preis: 589,00 €
Buche deinen Platz sofort unter:
https://www.awo-jw.de/component/booking/appointment/back-
pack-tour-kroatien:342
Weitere Infos und alle Freizeitangebote des Jugendwerks der 
AWO für 2023 sind erhältlich unter:
https://www.awo-jw.de/
Bezirksjugendwerk der AWO Unterfranken e.V.
Kantstr. 42a, 97074 Würzburg
Tel.: 0931 - 299 38 264
Email: info@awo-jw.de

„Talent Monument“: 
Denkmaleigentümer gesucht – 
jetzt mitmachen
Eigentümer von Denkmalen können sich jetzt für den 
Prospekt zum Tag des offenen Denkmals® 2023 anmelden
Landkreis Schweinfurt. Der Tag des offenen Denkmals® am 
10.09.2023 macht mit dem diesjährigen Motto „Talent Monu-
ment“ die Bühne frei für alle Denkmal-Talente. Die Scheinwerfer 
richten sich auf die einzigartigen Merkmale, die Denkmale aus-
zeichnen. Dabei steht die Frage im Fokus: Was genau macht 
ein Denkmal zu einem Denkmal? Das berühmte Schloss, eine 
unscheinbare Kapelle auf dem Land, der große Betonbau 
der Nachkriegszeit oder das kleine Bürgerhaus von nebenan 
– jedes dieser Denkmale bringt Talente und Qualitäten mit – 
selbst, wenn diese nicht auf den ersten Blick erkennbar sind.
Seit 30 Jahren ist der Tag des offenen Denkmals® als Schau-
fenster der Denkmalpflege nun schon die „Bühne“ für alle 
Denkmal-Talente. Bau- und Bodendenkmale, Garten- und 
Landschaftsdenkmale, bewegliche Denkmale, oder auch 
traditionelle handwerkliche Techniken und immaterielles Erbe 
können am zweiten Sonntag im September ihre Besonder-
heiten einem breiten Publikum präsentieren.
Alle engagierten Denkmaleigentümerinnen und -eigentümer 
sind deshalb wieder angesprochen, sich am Tag des offenen 
Denkmals®als Veranstalter zu beteiligen. Interessant sind vor 
allem diejenigen Objekte, die für die Allgemeinheit ansonsten 
nur kaum oder gar nicht geöffnet sind.
Um allen interessierten Bürgerinnen und Bürgern einen 
Überblick über die vielen Veranstaltungen und über die 
zur Besichtigung frei gegebenen Denkmale im Landkreis 
Schweinfurt zu bieten, gibt der Landkreis Schweinfurt auch 
heuer wieder eine Broschüre heraus. Darin werden alle recht-
zeitig angemeldeten Veranstaltungen gemeindlicher, kirchlicher 
und privater Denkmaleigentümer im Landkreis aufgelistet.
Alle Veranstalter, die in dieser Broschüre enthalten sein wollen, 
werden gebeten, dem Landratsamt Schweinfurt bis spätestens 
Donnerstag, den 15. Juni 2023, per Online-Meldebogen oder 
Meldeformular ihre am Tag des offenen Denkmals®geplanten 
Aktionen mitzuteilen. Bei fristgerechtem Eingang können die 
Informationen an die Deutsche Stiftung Denkmalschutz weiter-
geleitet werden. 



Kolitzheim - 5 - Nr. 21/23

Usp Blumen für den Blumenschmuck an den Altären 
bitte an die Sakristei oder zu Fam. Stephan, Röth-
leiner Weg 5 bringen.

Hochfest d. Leibes u. Blutes Christi - Fronleichnam
Donnerstag, 08.06.23 - Kollekte für unsere Kirche
Usp 09.30 Messfeier am Hochfest für die Pfarrgemeinden

anschl. Prozession - Hauptstr. - Hirtenbrunnen 
(Statio) - Hauptstr. - Bildstock Fam. Plempel 
(Statio) - Vor der Kirche

Kinder/Familien dürfen Blumen streuen, Kommunionkinder/-eltern 
die Altarglocken übernehmen. VertreterInnen der Gemeinde und 
Kath. Gruppen sind herzlich eingeladen. Fahnenabordnungen 
der Vereine und Gruppen sind herzlich willkommen. Um Fahnen-
schmuck im ganzen Ort wird gebeten. Ebenso um reichlich 
Blumen- und Fahnenschmuck entlang des Prozessionsweges. 
Vielen Dank allen, die sich für die Vorbereitung, Durchführung 
und das Aufräumen einsetzen, besonders auch dem gesamten 
liturgischen Dienst, denen, die Altäre herrichten, den BläserInnen 
und den Verantwortlichen der Feuerwehr für die Absicherung des 
Prozessionsweges. Vergelt´s Gott!

Pfarrbüro
Das Pfarrbüro, Kirchgasse 6, 97509 Unterspiesheim muss 
vorübergehend geschlossen bleiben. Gerne können Sie eine 
Mail schreiben: pfarrei.unterspiesheim@bistum-wuerzburg.
de (Bitte benutzten Sie nur diese Adresse). Auch können Sie 
Anliegen, Anregungen und Anfragen in die Briefkästen am 
Pfarrhaus Unterspiesheim, Kirchgasse 6, einwerfen.

KÖB Unterspiesheim im Pfarrzentrum Usp
Informieren Sie sich bitte auch auf der Homepage der Bücherei: 
www.unterspiesheim.koeb-unterfranken.de
Öffnungszeiten: Montag und Mittwoch, 16.00 - 18.00 Uhr.

Krabbelgruppe
Wir treffen uns jeweils dienstags von 09.00 Uhr - 10.30 Uhr im 
Gemeindezentrum Unterspiesheim. Nach dem Auszug der Kita 
können wir nun unseren festen Raum im 1. Stock beziehen. Es 
lohnt sich auf alle Fälle vorbei zuschauen. Die Teilnahme ist 
kostenfrei. Wir bitten um Mitgliedschaft beim Kath. Frauenbund. 
Ansprechpartnerin für die Krabbelgruppe: Carina Schmiedl, 
Tel. 0171/3228929

Bücherschrank
Am Generationenplatz Unterspiesheim wurde im Rahmen des 
Regionalbudgets 2021 ein offener Bücherschrank aufgestellt. 
Kostenfrei können Sie sich hier mit Literatur versorgen. Auch 
Kinder und Jugendbücher sind hier zu finden. Gerne können 
Sie die Bücher mitnehmen. Auch können Sie gut erhaltene 
Literatur einstellen. Probieren Sie es doch einfach einmal aus.

Spiesheimer Osterkrippenweg
An vier Schaufenstern und in der Kirche des Ortsteiles 
Unterspiesheim waren in der Zeit bis zum Freitag vor Pfingsten 
fünf Stationen, die das Leiden und Sterben und die Auf-
erstehung Jesu zeigen, einzusehen. An dieser Stelle sei noch 
einmal allen gedankt, die Schaufenster zur Verfügung stellten, 
besonders Simone Wedler (Simones Haarstube - Hauptstr. 
43), Familie Ebert (Hauptstr. 23) und Arnold Mark (Metzgerei 
Mark, Kirchgasse 1). Ein besonderer Dank gilt noch einmal den 
Kindern unserer beiden Kindertagesstätten St. Sebastian und 
An den Linden mit ihren Erzieherinnen, den Schülerinnen und 
Schülern der beteiligten Klasen unserer Grundschule mit ihren 
Lehrerinnen und Lehrern. Ebenso Herrn Herbert Brand und 
Herrn Gangolf Schleyer (Schonungen), der auch das Hl. Grab 
entwarf und zur Aufstellung brachte. Ein herzlicher Dank gilt 
allen Beteiligten und den Verantwortlichen der ILE Mainschleife 
Plus. Mögen österliche Impulse für alle Betrachterinnen und 
Betrachtern ausgegangen sein.

83. Streamgottesdienste
Der Gottesdienst am Pfingstsonntag wird als 83. Gottesdienst 
im Stream übertragen. Er ist öffentlich und kann von allen 
besucht werden. Ein Dank gilt dem Streamteam: Wolfgang 
Münzer, Roland Marpoder und Alexandra Göbel.

Gemeindeteam Gernach: Sitzung
Zur Sitzung des Gemeindeteam St. Ägidius Gernach sind am 
31.05.23 um 19.30 Uhr im Sakristeigebäude Gernach die Ver-
treterinnen und Vertreter der Dienste und Gruppen und alle 

Montag, 29.05.23 – Pfingstmontag
09:00 Uhr Messfeier für

Anni Hein u. vst. Ang
Roman Dorsch, Eltern u. Schwiegereltern

Sonntag, 04.06.23 – Dreifaltigkeitssonntag
09:00 Uhr Messfeier für

Irmgard u. Josef Moller u. Ang.
Werner Moller u. Ang.

Pfarrei Hl. Dreifaltigkeit Zeilitzheim

Samstag, 27.05.23 – Pfingsten
19:00 Uhr Vorabendmesse

-Kollekte Renovabis-
Montag, 29.05.23 – Pfingstmontag
10:30 Uhr Messfeier für

Albin Ott, Vst. d. Fam. Ott u. Straßberger
Sonntag, 04.06.23 – Dreifaltigkeitssonntag
10:30 Uhr Messfeier zum Patrozinium für

Vst. d. Fam. Fackelmann, Büttner u. Fröstel
-mit Salzweihe-

Pfarrei St. Sebastian Unterspiesheim, 
St. Bartholomäus Oberspiesheim und 
St. Ägidius Gernach
Pfingsten - Hochfest des Heiligen Geistes
- Quatembersonntag - Kollekte: Renovabis
Samstag, 27.05.23 - Bruno von Würzburg
Usp 16.00 Gespräch- und Beichtgelegenheit (vor Pfingsten)
Ger 18.30 Messfeier am Hochfest
Sonntag, 28.05.23
Usp 10.15 Messfeier am Hochfest für die Pfarrgemeinden 

(öffentlicher Streamgottesdienst)
Usp 14.00 Tauffeier: Christa Schonunger
Usp 18.30 Maiandacht
Pfingstmontag
Montag, 29.05.23
Ger 09.00 Messfeier (Franziskusgarten)

mit Segnung der Marienstatue
(Bei schlechtem Wetter in der Kirche)

Ger 10.00 Einführung
Ger 10.30 Frühschoppen (HF)
Osp 10.15 Messfeier
Dienstag, 30.05.23
Usp 09.00 KdFB: Krabbelgruppe (GZ)
Mittwoch, 31.05.23
Usp 16.00 KÖB: Bücherei (PZ)
Ger 19.30 Gemeindeteam Ger: Sitzung (Sakristeigebäude)
Donnerstag, 01.06.23 - Hl. Justin
Usp Pfarrbüro geschlossen
Hochfest der Hll. Dreifaltigkeit
Samstag, 03.06.23
Osp 18.30 Messfeier am Hochfest
Sonntag, 04.06.23
Ger 09.00 Messfeier am Hochfest
Usp 10.15 Messfeier am Hochfest
Drei 18.00 Messfeier für den PastRaum Geo (Bischwinder 

Kappel)
Drei 20.15 Auszeitgottesdienst (Kirche Zeilitzheim)
Montag, 05.06.23 - Hl. Bonifatius (Winfried)
Usp 16.00 KÖB: Bücherei (PZ)
Dienstag, 06.06.23 - Hl. Norbert v. Xanten
Usp 09.00 KdFB: Krabbelgruppe (GZ)
Osp 13.30 Senioren: Gem. Nachmittag (GH)
Ger 18.00 Trauercafé Märchen (HF)
Mittwoch, 07.06.23
Usp 16.00 KÖB: Bücherei (GZ)



Kolitzheim - 6 - Nr. 21/23

Vorausblick:
Am 18. Juni feiern wir die Jubelkonfirmation. Die Einladungen 
an die Jubelkonfirmandinnen und Jubelkonfirmanden wurden 
bereits versendet. Bitte melden sie sich im Pfarramt an.
Unsere Kirche ist zum Gebet von Montag bis Samstag von 
10-18 Uhr und Sonntag von 8:30-18 Uhr geöffnet.
Kurzfristige Änderungen und aktuelle Informationen finden 
Sie auf unserer Homepage www.schwebheim-evangelisch.de.

Vereinsnachrichten

Fußballspiele
Lindach/Kolitzheim
1. Mannsch. (Kreisklasse)
27.05.2023 16:00 Uhr
TSV Nordheim/Sommerach : FC Lindach/Kolitzheim
Spielort: Sportgelände Nordheim
2. Mannsch. (B-Klasse)
27.05.2023 14:00 Uhr
Nordheim/Sommerach II : FC Lindach/Kolitzheim II
Spielort: Sportgelände Nordheim
Unterspiesheim
1. Mannsch. (Kreisliga)
27.05.2023 16:00 Uhr
FC Gerolzhofen : SV-DJK Unterspiesheim
Spielort: Steigerwald-Stadion
Jugend B (U17) Gruppe
26.05.2023 18:30 Uhr
JFG AltmainSchorn : (SG) DJK Unterspiesheim
Spielort: Sportgelände Schwebheim

Erinnerung für die angemeldeten 
Besucher der Busfahrt zur LGS in Fulda
am Sa., 3. Juni 2023
Der Siedler- und Eigenheimerbund Unter- und Oberspies-
heim, sowie die Siedler- und Eigenheimervereinigung Gernach, 
möchten die angemeldeten Mitglieder und Gäste bitten am 
Ausflugstag - Sa., 3.6.2023 - sich rechtzeitig! am jeweiligen 
Abfahrtsort einzufinden.

Abfahrt: Oberspiesheim 8:00 Uhr - HST Dorfplatz
8:05 Uhr - HST Siedlung

Unterspiesheim 8.10 Uhr - HST Kirchplatz
8:15 Uhr - HST Gernacher Str.

Gernach 8:20 Uhr - HST Am Graben
Preis für den Bus pro Person 16 €
Eintritt zum Gruppenpreis zur LGS pro Person 16 €
Kinder unter 6 Jahren sind frei!
Rückfahrt: 16:00 Uhr
Einkehr: 17:30 Uhr Möglichkeit im Sportheim Unterspiesheim
gez.: die Vorstandschaft

PS: Nachdem alle Plätze im Bus belegt sind, gibt es für weitere 
Interessenten eine Warteliste!

Gemeindeteil Gernach

Nachbarschafthilfe Gernach - 
Wir sind da, wenn Hilfe nötig ist
Ziel der Nachbarschaftshilfe Gernach ist es, den 
Gernacherinnen und Gernachern, aber auch Bürgerinnen und 
Bürgern im näheren Umfeld Unterstützung anzubieten bei 
den Erledigungen, die im Alltagsleben anfallen, und die nicht 
selbst, von den näheren Angehörigen oder den Nachbarn 
erledigt werden können. 

Interessierten aus der Pfarrgemeinde eingeladen. Die Reflexion 
gefeierter Gottesdienste und die Planungen gemeinsamer Ver-
anstaltungen stehen auf der Tagesordnung, die die Mitglieder 
des Gesamtpfarrgemeinderates veröffentlicht haben.

Senioren Osp
„Erdbeerzeit“ heißt es beim Treffen im Monat Juni, 06.06.23 um 
13.30 Uhr in Oberspiesheim. Herlinde Heinisch aus Grafen-
rheinfeld wird uns in einem Vortrag die rote Köstlichkeit vor-
stellen. Herzliche Einladung zu alle Seniorinnen und Senioren, 
aber auch die Interessierten.

Taufkatechese
Die nächsten Termine der Taufkatechese in Gerolzhofen finden 
statt am: 06./14.06.23; 05./12.07.23; 02./09.08.23; 06./13.09.23 
04./11.10.23; 08./15.11.23. Geplante Taufsonntage in unseren 
Gemeinden: 28.05.23 (Usp); 25.06.23; 23.07.23; 26.08.23 
(Usp); 24.09.23 (Ger); 29.10.23; 26.11.23; 26.12.23. Sorge-
berechtigte können sich für die Anmeldung einer Taufe an das 
Pfarramt Unterspiesheim (09723/1433) wenden.

Kirchenkaffee öffnet die Pforten
Am 11.06.23 nach dem Gottesdienst um 09.00 Uhr öffnet das 
Kirchenkaffee in Unterspiesheim im Pfarrzentrum. Genießen 
Sie den schönen Ausblick und die Zeit für das gemeinsame 
Gespräch.

Senioren Usp
Die Tanzgruppe unter Anleitung von Gerlinde Dittmann ist 
Gast beim Treffen der Senioren am 14.06.23, ab 13.30 Uhr im 
Gemeindezentrum. Zu unseren Ver anstaltungen sind immer 
alle Seniorinnen und Senioren aus unserem Gemeindeteil ein-
geladen. Wir freuen uns über alle Teil nehmerinnen und Gäste, 
Männer und Frauen, Gäste aus nah und fern.

Ev.-Luth. Kirchengemeinde 
Zeilitzheim-Krautheim
Marktplatz 5, 97509 Zeilitzheim,
Telefon: 09381/2470 Homepage: www.zeilitzheim.de
Fax: 09381/6556 E-Mail: pfarramt.zeilitzheim@elkb.de

28.05.2023 10.00 Uhr Gottesdienst in Zeilitzheim am Pfingst-
sonntag mit Abendmahl mit Pfarrerin Victoria 
Fleck

29.05.2023 10.00 Uhr Gottesdienst in Krautheim am Pfingst-
montag mit Abendmahl mit Pfarrer Apel

Bücherei in Zeilitzheim
Die Bücherei im Alten Rathaus ist nach den 10-Uhr-Gottes-
diensten in Zeilitzheim geöffnet.
Öffnungszeiten des Pfarramtes:
jeden Mittwoch von 14 – 17 Uhr geöffnet.
Posaunenchor
Die Proben finden immer (außer in den Ferien) Freitags, 20 Uhr, 
im evangelischen Gemeindehaus Zeilitzheim
statt. Näheres auf unserer Homepage: www.zeilitzheim.de
Kaffeestunde Zeilitzheim
Der nächste Termin ist am 28. Juni 2023 im Feuerwehrhaus 
Zeilitzheim um 15.00 Uhr.
Herzliche Einladung hierzu!
Kleidersammlung Bethel:
Vorankündigung: In der Zeit vom 12. Juni bis 17. Juni 2023 ist 
wieder Kleidersammlung für Bethel.
Säcke liegen in der Kirche aus. Ablageort ist wieder die Garage 
des Pfarrhauses.
Herzlichen Dank im Voraus

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Schwebheim
Kirchplatz 8, 97525 Schwebheim
Tel. 09723 / 1220 / Fax 09723 / 936810
Öffnungszeiten:
Montag, Donnerstag und Freitag 9.00 -12.00 Uhr;
Dienstag 15.00-18.00 Uhr
E-Mail: pfarramt.schwebheim@elkb.de
Internet: www.schwebheim-evangelisch.de

Sonntag 28.05.2023 Pfingstsonntag
10.15 Uhr Gottesdienst mit Diakon Johannes Hofmann



Kolitzheim - 7 - Nr. 21/23

Nachbarschaftshilfe Gernach
Spielenachmittag am 2. Juni 14.00 Uhr 
im Haus Franziskus
Zum Spielenachmittag sind alle Gernacherinnen und 
Gernacher, aber auch Gäste von anderen Dörfern eingeladen, 
die Lust haben, in gemütlicher Runde Kaffee zu trinken, ein 
Stück selbstgebackenen Kuchen zu essen, sich zu unterhalten. 
Nach einer Zeit des Gesprächs bei Kaffee und Kuchen sind 
alle eingeladen, sich zum Spielen zusammenzufinden. Es steht 
ja eine reiche Spieleauswahl (Romme´, Mensch ärgere dich 
nicht, Uno, Halma....) zur Verfügung. Wer nicht spielen mag, 
kann auch zuschauen, oder ein Puzzle legen - es war noch nie 
langweilig am Spielenachmittag.

Silencio - Montag, 5. Juni, 18.00 Uhr 
im Haus Franziskus
Am Montag, 5.Juni um 18.00 Uhr sind alle, die sich gerne 
über ein Gedicht oder einen philosophisch-theologischen Text 
austauschen wollen, ins Haus Franziskus in Gernach zum 
Gespräch eingeladen. 
Das Gedicht oder der Text wird vorgetragen, nach einer Zeit 
der Stille ist Gelegenheit, in ein Gespräch über das Gehörte zu 
kommen. 
Es ist immer wieder spannend mitzuerleben, wie die Einfälle 
und Gedanken dem Gespräch eine neue Wendung geben. 
So kann man für sich immer etwas Bereicherndes mitnehmen, 
denn wo hat man schon Gelegenheit, sich über ein Gedicht 
oder einen philosophischen Text auszutauschen?

Trauercafe Märchen - 6. Juni, 18.00 Uhr 
Haus Franziskus
Jeden ersten und dritten Dienstag im Monat sind alle, die um 
einen lieben Menschen trauern oder eine Trennung von einem 
Menschen miterleben mussten, dem man sich sehr verbunden 
fühlte, zum Trauercafe Märchen eingeladen. Das Trauercafe 
Märchen heißt auch Menschen willkommen, die sich einsam 
fühlen, und die sich einen geschützten Rahmen wünschen, der 
ihnen Sicherheit bietet, die ersten Schritte aus der Einsamkeit 
zu gehen. 
Das Trauercafe Märchen beginnt jeweils um 18.00 Uhr, Treff-
punkt ist das Haus Franziskus in Gernach. Christine Schöll, 
Märchenerzählerin trägt ein Märchen vor und lädt alle ein, ihre 
Gedanken auszusprechen, die das Märchen angeregt hat. Die 
Erfahrung zeigt, dass Märchen helfen können, Schmerz und 
Trauer besser zu ertragen, und auch Wege aus der Einsamkeit 
zu finden. 
Das Gespräch mit Menschen, die in einer ähnlichen Situation 
sind wie man selbst, kann helfen, das Leid zu bewältigen, 
neuen Mut zu fassen, um das Gespräch mit Menschen zu 
wagen, die man noch nicht kennt. „Märchen sprechen die 
Sprache der Seele, sie sprechen die Erfahrung von Tod, Trauer 
und Verlust, aber auch von Hoffnung und Zuversicht auf einer 
tieferen Ebene an“ - so wird die wohltuende Wirkung von 
Märchen beschrieben.

Gemeindeteil Kolitzheim

Waldkörperschaft Kolitzheim
Am Freitag den 16.06.2023 findet um 20.00 Uhr im Sportheim 
Kolitzheim eine ordentliche Versammlung statt.

1. Begrüßung
2. Abstimmung über Verlängerung der Jagdpacht

An alle Grundholden ergeht hiermit herzliche Einladung
Die Vorstandschaft

Unterstützung kann in vielfältiger Weise nötig werden, so z. B. 
wenn man nicht mehr selbst zum Einkaufen fahren kann, wenn 
Fahrten zum Arzt oder zu Behörden nötig werden, bei kleinen 
handwerklichen Tätigkeiten, wie gelegentliches Rasenmähen 
oder Aufhängen von Vorhängen. Auch beim Ausfüllen von 
Anträgen sind wir behilflich.
Alle Helferinnen und Helfer haben sich zum Stillschweigen 
gegenüber jedermann verpflichtet, über all das, was sie im 
Zusammenhang mit ihrer Unterstützung aus ihrem persönlichen 
Leben erfahren.
Was tun, wenn ich mir Unterstützung wünsche?
Wenn Sie Unterstützung brauchen, rufen Sie bei einer der 
folgenden Helfer*innen der Nachbarschaftshilfe an.

- Erhard Scholl (09723-7918)
- Helga Eck (09723-4078)
- Stephanie Szabo (0176-62787972)
- Dieter Dietz (0174-911 0254)
- Alfred Glos (09723-2855)
- Sie können auch eine Mail schreiben:

info@nachbarschaftshilfe-gernach.de

Sie erhalten dann einen Rückruf, und schnellstmöglich wird 
sich eine Person aus dem Helferkreis der Nachbarschaftshilfe 
Gernach mit Ihnen in Verbindung setzen. Das kann die Person 
sein, mit der Sie sich in Verbindung gesetzt haben, aber auch 
eine andere Person aus dem Kreis der 22 Helferinnen und 
Helfer der NB Gernach.
Erhard Scholl
Ansprechpartner Nachbarschaftshilfe Gernach

AG Marienstatue (Katholische 
Arbeitnehmerbewegung, 
Katholischer Deutscher Frauenbund, 
Kirchenverwaltung Gernach, 
Johannisverein) KOMM-IN
Einladung zur Segnung der Marienstatue am 
Haus Franziskus - Pfingstmontag, 9.00 Uhr
Die AG Marienstatue und KOMM - IN laden am Pfingstmontag 
(29. Mai) zur Segnung der Marienstatue ein. Diese Statue 
wurde mit Fördermitteln der Integrierten ländlichen Entwicklung 
(ILE) Mainschleife Plus restauriert. Sie hatte, hoch am West-
giebel des Hauses Franziskus ihren Platz, Wind und Wetter 
hatten ihr während der langen Zeit dort oben sehr zugesetzt. 
Jetzt erstrahlt sie wieder in neuem Glanz, nachdem sie sach-
kundig durch Restaurator Christoph Schädel restauriert wurde.
Nach der Segnung soll die Mutter Gottes wieder an ihren 
Ursprungsplatz zurückkehren.
Festablauf:

9.00 Uhr Festgottesdienst im Franziskusgarten mit 
Segnung der Marienstatue
(bei schlechtem Wetter findet der Gottesdienst in 
der St. Aegidius-Kirche statt)

10.00 Uhr Vorstellung der Mutter Gottes - als Patronin 
der vielfältigen Aktivitäten
von Alt und Jung im Haus Franziskus

10.30 Frühschoppen
Alle sind eingeladen zum Weißwurstfrühstück, 
auch Wienerle sind im Angebot
Dazu gibt es Weißbier, Bier, Weine, Secco, ver-
schiedene Säfte.

Wir freuen uns, wenn viele Gernacher Bürgerinnen und Bürger 
am Gottesdienst und am anschließenden Frühschoppen teil-
nehmen. Auch Gäste von anderen Ortschaften sind herzlich 
willkommen. Im Haus Franziskus muss man schlechtes Wetter 
nicht fürchten, es ist für alle Gäste im Haus Franziskus Platz, 
auch wenn es regnet - was wir uns natürlich nicht wünschen.
AG Marienstatue KOMM-IN



Kolitzheim - 8 - Nr. 21/23

150 Jahre Freiwillige Feuerwehr 
Stammheim
Die Freiwillige Feuerwehr Stammheim lädt alle zu ihrem 
150-jährigen Jubiläumsfest vom 02. bis zum 04. Juni ein.

Freitag, 02. Juni:
„Blaulichtparty“ mit den DJs von Querbeatz, Einlass ab 20 Uhr, 
Eintritt 6 €. Jedes Mitglied der „Blaulichtfamilie“ erhält einen 
Getränkegutschein (bei Nachweis der Tätigkeit).

Samstag, 03. Juni:
Festbetrieb ab 11:00 Uhr
Typisierungsaktion für Stammzellenspende zusammen mit dem 
Universitätsklinikum Würzburg
Feuerwehr-Fahrzeugschau, Hubschrauber-Rundflüge mit 
unserem Partner kayfly, Kinderprogramm,
ab 19 Uhr spielen für euch: Die Stammheimer (Eintritt frei)

Sonntag, 04. Juni:
Festbetrieb ab 11 Uhr
Festumzug ab 14 Uhr
ab 17 Uhr spielt Helmut zum Festausklang

Gemeindeteil Unterspiesheim

Jahreshauptversammlung der 
Musikkapelle Spiesheim e. V.
Liebe Musikanten und Mitglieder der Musikkapelle Spiesheim,
die Jahreshauptversammlung der Musikkapelle Spiesheim e.V. 
findet am Freitag, den 26.05.2023 um 20:00Uhr im Proberaum 
im Gemeindezentrum Unterspiesheim statt.
Vorgesehene Tagesordnungspunkte:
1. Begrüßung
2. Bericht der Vorsitzenden
3. Bericht des Dirigenten
4. Bericht des Kassiers
5. Bericht der Kassenprüfung und Entlastung der Vorstandschaft
6. Neuwahlen
7. Verschiedenes
Beste Grüße
die Vorstände der Musikkapelle Spiesheim

Gemeindeteil Zeilitzheim

Nachbarschaftshilfe Zeilitzheim
Die Nachbarschaftshilfe Zeilitzheim hat sich formiert, um hilfs-
bedürftige Menschen aus dem Ort bei Besorgungen oder Ähn-
lichem zu unterstützen.
Kontakt und weitere Informationen:
Jonas Redweik 0179 / 5334289 oder Peter Dietrich 0157 / 71410843
Wer ebenfalls bereit ist Einkäufe zu übernehmen oder die 
Gruppe anderweitig zu unterstützen, kann sich gerne bei den 
beiden genannten Ansprechpartnern melden.

Weinwanderung Zeilitzheim 
am Pfingstsonntag, 28. Mai 2023
- Festbetrieb ab 9 Uhr
- Wanderroute ca. 7 km durch eine herrlich fränkische 

Fluss-, Wald-, Wiesen- und Seenlandschaft, hinauf zum 
Heiligenberg

- Weinfest im Grünen, u. a. mit Kaffee, selbst gebackenen 
Torten & Kuchen sowie weiteren Leckereien

- Mittagessen ab 11:30 Uhr
- 18 Uhr Begrüßung durch die Zeilitzheimer Weinprinzessin 

Alina
- Ausklang beim Fränkischen Weinabend in gemütlicher 

Atmosphäre
Auf Ihr Kommen freuen sich unsere Weinprinzessin sowie 
der Weinbauverein und die Freiwillige Feuerwehr Zeilitzheim.

Jagdgenossenschaft Kolitzheim
Am Freitag den 16.06.2023 findet um 20.00 Uhr im Sportheim 
Kolitzheim eine ordentliche Versammlung statt.

1. Begrüßung
2. Kassenbericht
3. Bericht der Kassenprüfer
4. Entlastung der Vorstandschaft
5. Abstimmung über Verlängerung der Jagdpacht.

An alle Grundholden ergeht hiermit herzliche Einladung
Die Vorstandschaft.

VHS -Angebot in Kolitzheim
Außenstellenleitung: Heike Ziegler, Telefon (09385) 902296
Anmeldung bei der Volkshochschule Gerolzhofen
Alte Zeiten – Alte Rosen (Rosenspaziergang)
Lassen Sie sich verzaubern von der Vielfalt der historischen 
Rosen bei einem Spaziergang im Hofgarten Bender und im 
Pfarrgarten in Kolitzheim. Zusammen genießen wir Rosen-
saft mit Secco, Rosenbutter, Rosengelee und lernen die 
Rosensorten, deren Pflege und die Rosenverarbeitung von 
historischen Rosen in der Küche kennen.
Bitte mitbringen: zzgl. 7€ Materialgebühr werden vor Ort 
gezahlt. Max. 20 Plätze.
Christine Bender
Fr, 16.06.2023
17:00 - 18:30 Uhr, 1x, Kolitzheim, Bachgasse 6, 6,50 €

Gemeindeteil Stammheim

Stammheimer unterstützen 
Stammheim(er)
Liebe Stammheimer,
wir (SUS) sind in unserer Dorfgemeinschaft im Rahmen unserer 
Möglichkeiten gerne Ansprechpartner für Hilfestellungen.
Diese können sein, Unterstützung zur Versorgung (Ein-
kauf, …), Fahrten zu dringlichen Arztbesuchen, behördliche 
Abwicklungen, techn. Probleme (ohne mögliche Hilfe von 
Firmen), etc.
Ihr erreicht uns unter der Nummer: 09381/7181876
gez.: Heinrich Krapf

Stammheimer Pfingstparty 
am Eselsberg und 27. Internationales 
Pfingstturnier aller 
Stammheim & Stammham
Der Sportverein Stammheim 1946 e.V. 
lädt alle zum 27. Internationalen 
Pfingstfußballturnier
Fußball pur an allen Sporttagen ist Programm!
Samstag. 27.Mai:
Ab 13.00 Uhr - Start ins Fußallturnier; Informationen zu Spielen 
können Sie den Aushängen bzw. der Auslage entnehmen.
Ab 20.00 Uhr „PARTYALARM“ mit „ Die Stammheimer“,
Einlass ab 19 Uhr, Eintritt 4 € (ab 16 Jahre).
Sonntag, 28. Mai:
Sportbetrieb ab 9:00 Uhr auf der Sportanlage „Am Eselsberg“ 
des SV Stammheim
Ab 20:00 Uhr ist Partytime mit der Musikgruppe „KOJAK“ 
angesagt.
Einlass ab 19 Uhr, Eintritt 8 €. (ab 16 Jahre)
Sonntag, 04. Juni:
Ab 9. 00 Uhr finden die Final – und Platzierungsspiele statt.
ab 14 Uhr spielt „UDO“ zum Festausklang



Kolitzheim - 9 - Nr. 21/23

Impressum

Amtsblatt der 
Gemeinde Kolitzheim
Erscheinungsweise: wöchentlich freitags
Verteilung: an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes 
- Herausgeber, Druck und Verlag:
- LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim,
 Tel.: 09191/7232-0; www.wittich.de
- Verantwortlich für den amtlichen Teil: Der Erste Bürgermeister der 

Gemeinde Kolitzheim, Horst Herbert, Rathausstr. 1, 97509 Kolitzheim, oder 
seine jeweilige Vertretung im Amt. 

- für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil: 
gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS WITTICH 
Medien KG. 

 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 
nicht verpfl ichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrig-
keit hinweisen.

- Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 
Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die all-
gemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. 
Bei Nichtbelieferung ohne Verschulden des Verlages oder infolge höherer Ge-
walt, Unruhen, Störungen des Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen 
den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich ge-
schützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.

Gutschein 
für eine kostenlose und unverbindliche 
Marktpreiseinwertung Ihrer Immobilie 

Ihr Immobilienexperte 

Jetzt unverbindlich
Termin vereinbaren:

Tel. 09721 291 99 70

Engel & Völkers Schweinfurt - Bad Kissingen
E+V Schweinfurt Immobilien GmbH

Telefon +49 9721 2919970 • Schweinfurt@engelvoelkers.com 
www.engelvoelkers.com/Schweinfurt • Immobilienmakler

ENGEL&VÖLKERS 

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der 

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Sichere Dir für SSeepptteemmbbeerr 22002233 einen                   
AAuussbbiilldduunnggssppllaattzz in unserer 

BBeerruuffssffaacchhsscchhuullee ffüürr PPflfleeggee SScchhlloossss WWeerrnneecckk    
oder in den HHeeiimmeenn SScchhlloossss WWeerrnneecckk!

AAuussffüühhrrlliicchhee IInnffoorrmmaatitioonneenn fifinnddeesstt DDuu uunntteerr 
wwwwww..kkhh--sscchhlloossss--wweerrnneecckk..ddee.. 

 WWiirr ffrreeuueenn uunnss aauuff DDeeiinnee BBeewweerrbbuunngg!!  
 bbeewweerrbbuunngg@@kkhh--sscchhlloossss--wweerrnneecckk..ddee 

KKrraannkkeennhhääuusseerr uunndd HHeeiimmee SScchhlloossss WWeerrnneecckk 
LLEETTZZTTEE 
CCHHAANNCCEE 

Reinigungskraft (m/w/d) auf 520 Euro
Basis

Für unsere Objekte in Stammheim und Herlheim
suchen wir ab sofort Reinigungskräfte (m/w/d).

Arbeitszeiten: Montag und Mittwoch ab 16:00 Uhr,
bzw. Montag bis Freitag ab 13:00 Uhr

Bewerben Sie sich unter: personalabteilung@amthor-
gmbh.de

oder kommen Sie gerne persönlich bei uns vorbei!

Amthor GmbH
Niederwerrner Str. 18
97421 Schweinfurt
09721 / 7294 0

Job gesucht?
Mit einem Blick ...
in den Stellenmarkt können Sie 
schnell und bequem fündig werden!

Weitere Jobs unter jobs-regional.de

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 



Kolitzheim - 10 - Nr. 21/23

 Rätsel Spaß  Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku

Ökostrom muss nicht teuer sein

Millionen Sendungen pro Tag – 
wie schaffen die das?

(djd-k). Über 80 Prozent der 
Befragten waren 2020 der Mei-
nung, dass jeder Einzelne eine 
persönliche Verantwortung 
habe, sich klimafreundlich zu 
verhalten. Im selben Jahr be-
trug der Anteil des Stroms aus 
erneuerbaren Energiequellen 
am deutschen Verbrauch rund 
45 Prozent. Hier liegt für pri-
vate Haushalte eine gute Mög-
lichkeit, ihren Teil zum Kli-
maschutz beizutragen. „Jeder 
zweite bis dritte Verbraucher er-

kundigt sich nach Ökostrom“, 
bestätigt Markus Tronnier, 
Geschäftsführer des unabhän-
gigen Dienstleisters Wechsel-
strom, der für seine Kunden 
den günstigsten Tarif ermittelt. 
Im Preis-Ranking lande grüner 
Strom sogar oft ganz vorn. Der 
Dienstleister aus Leverkusen 
übernimmt den Wechsel für die 
Kunden ohne Risiko, nach Bera-
tung unter www.wechselstrom.
eu oder unter 
Telefon 02171/77 68 99 0.

(djd-k). Wo steckt das Paket mit 
der Ware, die ich bestellt habe, 
und wann kommt es bei mir 
an? Bin ich dann überhaupt zu 
Hause? Diese Fragen stellen sich 
Menschen, die gerne online 
einkaufen. Wer dagegen ein 
Paket zu versenden hat, möch-
te damit so wenig Arbeit wie 
möglich haben. Paketdienst-
leister orientieren sich an den 
Kundenanforderungen und set-
zen auf digitale Services. Beim 
Anbieter Hermes etwa wurde 

und wird die entsprechende 
App komplett überarbeitet, 
Infos gibt es unter www.my-
hermes.de. Für die Nutzer be-
deutet dies: Beim Empfang von 
Paketen haben sie diese immer 
im Blick und können die Zustel-
lung nach eigenen Wünschen 
steuern. Wer ein Paket verschi-
cken will, kann per App und 
mit einem QR-Code den Paket-
schein für den innerdeutschen 
Versand schnell, einfach und 
ohne Drucker erstellen.



Kolitzheim - 11 - Nr. 21/23

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
anzeigen.wittich.de

Gehen Sie gleich auf anzeigen.wittich.de, wählen Ihren Ort aus
und geben Sie Ihre Kleinanzeige dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 10,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei
SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Ihre neue private Kleinanzeige

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Musterhau-
sen zu vermieten. 90 qm, Zentral-
heizung, Balkon, Dachterrasse, Kel-
lerabteil. Einbauküche mit E-Gerä-
ten vorhanden. Garten, Garage und 
kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/qm, 
zzgl. NK. Tel. 01234/567890

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bitte beachten: NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (Danksagungen, Grüße usw.)

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Wir drucken
Ihre Festwerbung

O‘druckt is!O‘druckt is!

Alle Preisangaben inkl. MwSt. & Versand 
bei Onlinebestellung mit druckfähigen PDF-Daten

09191 72 32 88

www.LW-fl yerdruck.de

info@lw-fl yerdruck.de

Peter-Henlein-Straße 1
91301 Forchheim

56 €

20 €

65 €

28 €

Plakate
100 Stück im Format DIN A2

Flyer
1000 Stück im Format DIN A6

Bauzaunbanner 
in der Größe 340 x 173 cm

PVC-Banner
mit Ösen 
im Standardformat 2 x 1 m



Kolitzheim - 12 - Nr. 21/23

Sei immer digital & mobil 
über alle Neuigkeiten aus 
Deinem Ort und Deiner 
Heimat informiert. 
Entdecke die meinOrt-App 
von LINUS WITTICH wann 
und wo Du willst. Egal ob 
zu Hause an Deinem 
Rechner oder unterwegs 
mit Smartphone oder Tablet.

Entdecke jetzt auch
Deinen Ort!

www.meinort.appmeinort.app
Web-App unter

Neuigkeiten aus Kolitzheim
und Umgebung

Jetzt in der App: 
Der meinOrt-Abfallkalender!
Verpasse keinen Abfalltermin mehr für Deinen Bezirk.
Nutze die praktischen Push-Benachrichtigungen in
Deiner meinOrt-App.

Kolitzheim hat jetzt eine App 
Sei immer digital & mobil über alle Neuigkeiten aus Deinem Ort 
und Deiner Heimat informiert. Entdecke die meinOrt-App von 
LINUS WITTICH wann und wo Du willst. Egal ob zu Hause an 
Deinem Rechner oder unterwegs mit Smartphone oder Tablet.

Wetter

Ort ändern

Jobs in Deiner Region

Jahrgang 44 Freitag, den 4. Juni 2021 Nummer 22

Kolitzheim
Gernach  Herlheim  Kolitzheim  Lindach  Oberspiesheim  Stammheim  Unterspiesheim  Zeilitzheim

Amtsblatt der Gemeinde

Christian Duscha Gleiwitz-Essen-Landshut

www.kolitzheim.de

Amtliche Nachrichten

Schließung des Rathauses
für den allgemeinen Publikumsverkehr
Die wichtigste Maßnahme zur Eindämmung des Corona-Virus 
ist die Vermeidung von Sozialkontakten. Gemäß der Empfeh-
lung des Bayerischen Gemeindetages haben wir uns deshalb 
dazu entschlossen, das Rathaus bis auf weiteres, für den all-
gemeinen Publikumsverkehr zu schließen. Dies tun wir zum 
Schutz aller Bürgerinnen und Bürger, um die Verbreitung des 
Corona-Virus so gut wie möglich einzudämmen. Sie haben die 
Möglichkeit, sich unter den genannten Telefon-Nummern und 
E-Mail-Adressen mit Ihren Anliegen an die Verwaltung zu wen-
den. Ist ein persönlicher Kontakt unverzichtbar, kann auf die-
sem Weg auch kurzfristig eine Terminvereinbarung erfolgen.
Herzlichen Dank für Ihr Verständnis.
Herbert, 1. Bürgermeister

Wir nutzen luca!
Das Rathaus der Gemeinde Kolitzheim ist jetzt in der bayern-
weit eingesetzten luca-App als „location“ hinterlegt.
Das System, welches als digitale Unterstützung gegen die 
Ausbreitung des Corona-Virus entwickelt wurde, überzeugt mit 
einer unkomplizierten Bedienung. Es dient der schnellen und 
datenschutzkonformen Kontaktnachverfolgung. Diese ist trotz 
der guten Fortschritte bei den Schutzimpfungen noch über 
einen längeren Zeitraum erforderlich und dient ausschließlich 
dem Gesundheitsschutz.
Alle Besucher, die das Rathaus aus wichtigem Grund auf-
suchen müssen, werden daher dringend gebeten am Ein-
gang den dort platzierten QR-Code mittels der luca-App zu 
scannen.
Damit wird die Anwesenheit wie beispielsweise auch in einem 
Restaurant oder sonstigem öffentlichen Gebäude sicher doku-
mentiert, ohne sich in Listen eintragen zu müssen.
Die Betreiber und Gastgeber können die Daten dabei selbst 
nicht auslesen, denn nur Gesundheitsämter können die in der 
App gesicherten Daten wieder entschlüsseln und so Infektions-
ketten schnell nachverfolgen und stoppen.
Die luca-App ist für Smartphones mit Android-Betriebssystem 
über Google Play sowie für iPhones im App Store jeweils kos-
tenlos erhältlich.
Auch für Menschen, die kein Smartphone besitzen, gibt es eine 
Lösung. Sie können einen Schlüsselanhänger mit QR-Code 
nutzen, für den ein entsprechender Datensatz angelegt wurde.

Die Gemeinde plant bei entsprechender Verfügbarkeit solche 
Schlüsselanhänger zu erwerben und kostenlos an die Bürgerin-
nen und Bürger ohne Smartphone im Rathaus auszuhändigen.
Weitere Informationen unter www.luca-app.de

Tagesaktuelle Informationen zu Corona:
Den neuesten Stand zum Thema CORONA, insbesondere 
aktuelle Meldungen, Allgemeinverfügungen und Rechtsver-
ordnungen, sowie geltende Maßnahmen entnehmen Sie bitte 
tagesaktuell der Internetseite des Landkreises: www. landkreis-
schweinfurt.de

Corona-Virus - wichtige 
Telefonkontakte
Corona-Hotline Gesundheitsamt Schweinfurt
Tel. 09721/55-745 (Mo-Fr 8-12 Uhr
Mo- Mi 13-16 Uhr, Do bis 17 Uhr, Sa-So 10-14 Uhr)
Corona-Hotline der Bayerischen Staatsregierung
Tel. 089/122-220 (Mo-Fr 8-18 Uhr, Sa 10-15 Uhr)

Bekanntmachung
Hinweis:
Für den Besuch der Gemeinderatssitzung ist ein tagesaktueller 
negativer Corona-Test vorzulegen. Von dieser Verpflichtung 
ausgenommen sind vollständig geimpfte und nachweislich 
genesene Personen.

Gremium: Gemeinderat
Sitzungsort: Musikerheim Stammheim, 

Winzerstr. 20
Nr.: 7

Datum: Dienstag, den 08.06.2021 Uhrzeit: 19:30 Uhr

Tagesordnung

lfd. Nr. Gegenstand:

öffentlicher Teil

1. Bauanträge
1.1 Errichtung einer Terrassenüberdachung in Kolitzheim, 

Amselstr. 15
1.2 Anbau an ein bestehendes Wohnhaus in Zeilitzheim, 

Am Hohlgraben 3
1.3 Neubau eines Wohnhauses mit Doppelgarage und Ter-

rassenüberdachung in Unterspiesheim, Hauptstr. 55a
2. Vorstellung der Entwurfsplanung zur Erschließung 

des Baugebiets „Mainblick Süd“ in Lindach
                                                        Fortsetzung Seite 2

Jetzt in der App: 
Der meinOrt-Abfallkalender!
Verpasse keinen Abfalltermin mehr für Deinen Bezirk.
Nutze die praktischen Push-Benachrichtigungen in
Deiner meinOrt-App.

Sei immer digital & mobil über alle Neuigkeiten aus Deinem Ort 
und Deiner Heimat informiert. Entdecke die meinOrt-App von 
LINUS WITTICH 
Deinem Rechner oder unterwegs mit Smartphone oder Tablet.

Jahrgang 44

Freitag, den 4. Juni 2021

Nummer 22

Kolitzheim  

Gernach  Herlheim  Kolitzheim  Lindach  Oberspiesheim  Stammheim  Unterspiesheim  Zeilitzheim

Amtsblatt der Gemeinde

Christian Duscha
Gleiwitz-Essen-Landshut

www.kolitzheim.de

Amtliche Nachrichten

Schließung des Rathauses

für den allgemeinen Publikumsverkehr

Die wichtigste Maßnahme zur Eindämmung des Corona-Virus 

ist die Vermeidung von Sozialkontakten. Gemäß der Empfeh-

lung des Bayerischen Gemeindetages haben wir uns deshalb 

dazu entschlossen, das Rathaus bis auf weiteres, für den all-

gemeinen Publikumsverkehr zu schließen. Dies tun wir zum 

Schutz aller Bürgerinnen und Bürger, um die Verbreitung des 

Corona-Virus so gut wie möglich einzudämmen. Sie haben die 

Möglichkeit, sich unter den genannten Telefon-Nummern und 

E-Mail-Adressen mit Ihren Anliegen an die Verwaltung zu wen-

den. Ist ein persönlicher Kontakt unverzichtbar, kann auf die-

sem Weg auch kurzfristig eine Terminvereinbarung erfolgen.

Herzlichen Dank für Ihr Verständnis.

Herbert, 1. Bürgermeister

Wir nutzen luca!

Das Rathaus der Gemeinde Kolitzheim ist jetzt in der bayern-

weit eingesetzten luca-App als „location“ hinterlegt.

Das System, welches als digitale Unterstützung gegen die 

Ausbreitung des Corona-Virus entwickelt wurde, überzeugt mit 

einer unkomplizierten Bedienung. Es dient der schnellen und 

datenschutzkonformen Kontaktnachverfolgung. Diese ist trotz 

der guten Fortschritte bei den Schutzimpfungen noch über 

einen längeren Zeitraum erforderlich und dient ausschließlich 

dem Gesundheitsschutz.

Alle Besucher, die das Rathaus aus wichtigem Grund auf-

suchen müssen, werden daher dringend gebeten am Ein-

gang den dort platzierten QR-Code mittels der luca-App zu 

scannen.

Damit wird die Anwesenheit wie beispielsweise auch in einem 

Restaurant oder sonstigem öffentlichen Gebäude sicher doku-

mentiert, ohne sich in Listen eintragen zu müssen.

Die Betreiber und Gastgeber können die Daten dabei selbst 

nicht auslesen, denn nur Gesundheitsämter können die in der 

App gesicherten Daten wieder entschlüsseln und so Infektions-

ketten schnell nachverfolgen und stoppen.

Die luca-App ist für Smartphones mit Android-Betriebssystem 

über Google Play sowie für iPhones im App Store jeweils kos-

tenlos erhältlich.

Auch für Menschen, die kein Smartphone besitzen, gibt es eine 

Lösung. Sie können einen Schlüsselanhänger mit QR-Code 

nutzen, für den ein entsprechender Datensatz angelegt wurde.

Die Gemeinde plant bei entsprechender Verfügbarkeit solche 

Schlüsselanhänger zu erwerben und kostenlos an die Bürgerin-

nen und Bürger ohne Smartphone im Rathaus auszuhändigen.

Weitere Informationen unter www.luca-app.de

Tagesaktuelle Informationen zu Corona:

Den neuesten Stand zum Thema CORONA, insbesondere 

aktuelle Meldungen, Allgemeinverfügungen und Rechtsver-

ordnungen, sowie geltende Maßnahmen entnehmen Sie bitte 

tagesaktuell der Internetseite des Landkreises: www. landkreis-

schweinfurt.de

Corona-Virus - wichtige 

Telefonkontakte

Corona-Hotline Gesundheitsamt Schweinfurt

Tel. 09721/55-745 (Mo-Fr 8-12 Uhr

Mo- Mi 13-16 Uhr, Do bis 17 Uhr, Sa-So 10-14 Uhr)

Corona-Hotline der Bayerischen Staatsregierung

Tel. 089/122-220 (Mo-Fr 8-18 Uhr, Sa 10-15 Uhr)

Bekanntmachung

Hinweis:

Für den Besuch der Gemeinderatssitzung ist ein tagesaktueller 

negativer Corona-Test vorzulegen. Von dieser Verpflichtung 

ausgenommen sind vollständig geimpfte und nachweislich 

genesene Personen.

Gremium: Gemeinderat

Sitzungsort: Musikerheim Stammheim, 

Winzerstr. 20

Nr.: 7

Datum: Dienstag, den 08.06.2021 Uhrzeit: 19:30 Uhr

Tagesordnung

lfd. Nr. Gegenstand:

öffentlicher Teil

1. Bauanträge

1.1 Errichtung einer Terrassenüberdachung in Kolitzheim, 

Amselstr. 15

1.2 Anbau an ein bestehendes Wohnhaus in Zeilitzheim, 

Am Hohlgraben 3

1.3 Neubau eines Wohnhauses mit Doppelgarage und Ter-

rassenüberdachung in Unterspiesheim, Hauptstr. 55a

2. Vorstellung der Entwurfsplanung zur Erschließung 

des Baugebiets „Mainblick Süd“ in Lindach

                  
                  

                  
  Fortsetzung Seite 2

Zur Zeitung

HAT JETZT EINE APP
KOLITZHEIM

Jetzt kostenfreiin DeinemStore!

Bernhard Wittig

Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0175 5743875
Tel.: 09524 302140 • Fax: 09524 302141

b.wittig@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Suche, möglichst in Stammheim,
eine Halle zum sicheren Abstellen
von 2 - 3 Fahrzeugen (Pkw-Anhän-
ger und / oder Transporter). Ein-
fahrtshöhe mindestens 2,80m! Tel.:
01602657555

Ihren Traumpartner finden

 mit einer Kleinanzeige.

anzeigen.wittich.de


